Tuttavia la difficoltà di reperire corrieri affidabili è già evidente in una lettera ad Attico dell'ottobre del 57 (4,2,1), in cui l'Arpinate si lamenta che dal momento del suo ritorno a Roma era appena la seconda volta che aveva avuto notizia della disponibilità di un corriere: *Nam, ut veni Romam, iterum nunc sum certior factus esse cui darem litteras.*

Ancora nel giugno/luglio del 56, scrivendo a Lentulo, Cicerone sottolinea l'esigenza di poter disporre di *certi homines* per le missive

⁹ *Fam.* 11,21,5 *Si quid erit occultius et, ut scribis, reconditum, meorum aliquem mittam, quo fidelius ad te litteras perferantur.*

¹⁰ *Permagni interest quo tibi haec tempore epistula reddita sit, utrum cum sollicitudinis aliquid haberes an cum ab omni molestia vacuus esses. Itaque ei praecepi quem ad te misi ut tempus observaret epistulae tibi reddendae. Nam quem ad modum coram qui ad nos intempestive adeunt molesti saepe sunt, sic epistulae offendunt non loco redditae. Si autem, ut spero, nihil te perturbat, nihil impedit, et ille cui mandavi satis scite et commode tempus ad te cepit adeundi, confido me quod velim facile a te impetraturum.*

più delicate¹¹. Inoltre, verso la fine di una notissima e lunghissima lettera del dicembre 54, ancora indirizzata a Lentulo, molto probabilmente destinata ad essere divulgata (*Fam.* 1,9), Cicerone comunica all'amico che, assecondando le sue richieste, consegnerà ad un corriere di nome Menocrito (a noi non altrimenti noto) alcuni suoi scritti recenti: *orationes quaedam*, il *De oratore*, il *De temporibus meis* (oggi perduto), opere destinate al percorso di formazione del giovane figlio di Lentulo; non a caso questo prezioso carico sarà affidato ad un corriere di sicura fiducia: § 3 *quos tamen ipsos libros, si quem cui recte committam invenero, curabo ad te perferendos*. Tale testimonianza si rivela particolarmente significativa perché riguarda la consegna non di lettere ma di libri, in quest'epoca essenzialmente rotoli papiracei, il cui trasporto costituiva un impegno di gran lunga diverso da quello necessario per una semplice lettera; in questo caso al pregio intrinseco del materiale librario si aggiungeva anche la specifica circostanza che i tre libri in versi *De temporibus meis* costituivano un *unicum*, una copia del poema esclusivamente ad uso privato, non essendo stata ancora 'pubblicata' l'opera, né Cicerone stesso, per vari motivi, sapeva se avrebbe avuto l'opportunità di farlo (*quos iam pridem ad te misissem si esse edendos putassem*)¹².